retinet. Illum solum mortalium Mithridatē uigintiduabus linguis locutū certū est: nec subiectis gentib<sup>9</sup> illum hominē per interpretē appellatū ab eo annis sex & quinquaginta: quibus regnauit. Is ergo in reliqua ingenii magnitudine medicinā peculiariter curiosus & ab oib<sup>9</sup> subiectis qui fuere pars magna terrarū lingua exquirens: scriniū cōmentationū hāc & exēplaria effectusq; in arcanis suis reliquit. Pompeius autē oī regia praeda potius transferre ea sermone nostro libertū suū Lenoēū grāmaticā artis doctū iussit. uitzq; ita profuit nō minus q̄ reipublicā uictoria illa ad Mithridatē etiam teste eodem Pli. in prafato libro Asclepiadis medendi arte clari uolumina cōposita extant: cu; sollicitatus ex urbe roma praecepta pro se mitteret: hunc dixerat Pli. li. vii. eiusdem uoluminis fuisse prufiensē. & li. xxvi. dixit primum fuisse magistrū rhetoricā: & nec satis in ea arte quaestuosum: & ad alia sagacis ingenii: & ad medicinā artē se repente conuertisse atq; ut necesse erat homini: qui nec id agisset: nec remedia nosset: meditata quotidie oratōe blandiens oīa abdicauit: & totā aliōz medicinā reuocando ad qnq; res redegit: uidelic; ad abstinentiam cibi: potus & ueneris: fricationē corporis & ambulatōez modestā. Quā quisq; sibi met prestare posset. Quare uniuersū ppe humanū genus circūagit in se non alio mō: q̄ si cālo emissus aduenisset. reparata etiam rōne qua unum aegris mederet dando etiam frigidam aquam: & ut auctor est. M. Varro alia quoq; blandimenta excogitauit iam suspendendo lectulos: quoq; iactura aut morbos extenuaret: aut somnos allicere. Concedebat etiā balnea auidissima hominū cupidine: qn alia multa dictū grata atq; iucunda magna auctoritate constituit. Nāq; & uomitiones supra modum arguebat: & medicamētorū potus stomacho inimicos dixit. Is teste Apulegio li. iiii. floridori cū sese forte a rure suo reciperet. In pomeriis ciuitatis uidit circūspectū funus ab ingenti numero: moxq; illud addiit ptractauitq; corpus hominis: & per quaedā signa inuenit in illo uitā: cūq; clamaret: ut reportaret a rogo domū pars medico annuebant: & reliqui obsistebāt. tandem uelut ab inferis domum relatus est: moxq; recreauit spiritus: & animā in latibus corporis delitescētes suis medicamentis uniuerso corpori restituit: q̄ obrez uelut deus fuit ab hominib<sup>9</sup> honoratus: quod tetigit Pli. lib. vii. cum ait relatu e funere hominē conseruauit: & subdit Pli. sed maxime sponfione facta cu; fortuna me medicus crederet. si unq; inualidus ullo mō fuisset. Sicq; uictor suprema in senecta lapsu scalarū exanimatus est. Veniunt his tēporibus romam medici q̄ plures & uiri celebres: ut Cassius Calpitanus Aruncius Rubrius: inter quos Antonius musa fuit: qui contraria medicina a sectatoribus Themistōis qui discipulus fuerat Herophili diuum Augustū graui periculo exemerat: ob quod illi Augustus statuā ex aere iuxta signum Aesculapii locari mandauit cōlūitq; eū semper amicitissime: ut testis est Suetonius in uita Augusti. Post hunc exort<sup>9</sup> est Vecti<sup>9</sup> ualens: qui teste Pli. li. xxix. adulterio Massalinā uxoris Claudii Caesaris nobilitat<sup>9</sup>: pariterq; eloquētia assentator: potentia nactus nouā instituit sectam. At Neronis principatu eadem uis ad Thessalum transfiliuit delentē cuncta placita: & rabie quadā in oēs quimedicos perorantē. Idem teste Galieno li. i. de regimine sanitatis: & similiter li. i. de ingenio: librū ad Neronem scripsit: in quo cunctis medicis philosophis tā ueteribus q̄ modernis seipm effremata quadā temeritate praeponuit: Hippocratēq; oīūz medicorū principem maxime supplantauit hunc Galienus ipse ignorantissimū fuisse ostendit: nec inter medicos: sed inter textrices sordide creuisse: cū eius pater lanā pectinator: & mater textrix fuerit. Interim ut eodem li. profecquit Pli. su peruenit massiliensis Critias: qui ad motus sydes ex Ephemeride mathematica cibos phibens: horas obseruans: auctoritate Thessalum praecessit: diuitiasq; reliquit innumeras. post quē repente ex eadem massilia urbem Charmis inuasit: & damnatis non solūz prioribus medicis ueg & balneis aqua frigida etiā hybernis algoribus lauari suasit quasi cōtraria necessario contrariis curarent: & ut ait Pli. meruit aegros in lac<sup>9</sup> & uidebamus senes consulares usq; in ostentationē rigentes. Quā de re extat etiā Annei Senecae astipulatio: nec dubium est omnes istos famā nouitate aliqua aucupantes aias statim nostras negociari. hinc ille circa aegros miserē sententiā concertatōes nullo idē cēfente ne uideat assertio alteri<sup>9</sup>. hinc illa infelicitis monumēti ascriptio turba se medicorū perisse. Interim pdiere ex nostris & exteris auctores nōnulli celebriores: q̄ & herbarum naturas & pluriū rez qualitates suis libris annotauere. Ut ex nostris Macer ueronensis qui tēpore Augusti uolucrū qualitates: & herbarū naturas uersu expressit: de quo Ouidi. li. iiii. tristium inquit. Sape suas uolucres legit mihi gradior aeo. Quaeq; necet serpens: quae iuuat herba macer. Quaeq; similiter rex arabum non solū herbarū: sed lapidū etiam species nomina colores: & quib<sup>9</sup> in regionib<sup>9</sup> ualeat cōperiri: magno uolumine ad Neronē principem scripsit. Eiusdem meminit Plini. lib. xxv. dicens Euax Dionysius & Metrodorus herbarū effigies pinxere: atq; subscribere effectus. Verū ut subdit pictura fallax est ex coloribus tā numerosis praesertim in emulatione naturā multū degenerare transcribentiū forte uaria. Praeterea non pagē est singulas earū aetates pingi cū quadripartitis uarietatib<sup>9</sup> anai faciem mutent. hāc ille. Post hos fuit Dioscorides uir militaris: & i herbaria arte mirabilis: q̄ qnq; uoluminib<sup>9</sup> uirtutes herbarū arborum lapidū aromātū aialiu; accuratissima doctrina descripsit: imo ut de seipso testat. Quaeq; inquit in his libris posui: non ex opinione aut fama cognoui: s; ex electione & expimēto didici. Vidi ego apud constantinopolim pulcherrimum eius auctoris codicē antiquissimis grācis litteris exaratum. In quo nō solum herbarum effigies: s; uolatiliūz quadrupedūz & reptiliū tanto artificio & ppietate depictae erāt: q̄to

natura ipsa: utputo producere potuit. At Plinius de seipso loquitur nobis inquit certe exceptis ad modum paucis contigit reliquas: de quibus. s. tractat herbas contemplari scientia Antonii Castoris: cui summa auctoritas erat in ea arte nostro aeuo uisendo hortulo eius: in quo plurimas alebat centesimum aetatis annum excedens: nullum corporis malum expertus: ac ne aetate quidem memoria aut uigore concussis: Sane temporibus Domiciani Traiani Hadrianiq; & Antonini pii nonnulli medici ex graecia ipsa urbes inuasunt: & Progenes primum uir astutus & callidus: qui astutia & arte graeca magis q; scientia medicinae famam & quae sibi queritabat: cui Archigenes alter graecus tempore & ipsius Domiciani successit: qui euz assentator esset & mulieribus q; facillimus: grande romae sibi comparuit quastum. contra cuius mores & inscitias Galienus in libris suis saepe inuexit. Galienus uero doctissimus: & ea aetate in medicina singularis romam principatu traiani deuenit: eratq; oriundus ex pergamo oppido asiae celeberrimo: sed romae temporibus Antonini pii floruit: ut idem de seipso diuersis in locis testatur. hic in ea arte omnes praeter Hippocratez supasse creditur: composuitq; libros multos & Hippocratis omnia scripta miro ingenio explanauit: & ut graecus quidam medicus mihi rettulit centum & quinquaginta uolumina in ea facultate edidit. Post illum uero Rasis quidam poenus fuit: qui lingua arabica ex omnibus ante se medicinae auctoribus uolumen collegit. Sed distinctius & scientius: post eum in eadem lingua Auicenna hispalensis effecit: qui cum reliquorum scripta uiderit: tum maxime Galienum secutus est: quem suo li. i. de infrigidandis medicor; principem appellauit. Post hos coeperunt Itali in ea facultate plurimum pollere: ut petrus de apono patavinus uir in omni aetate admirandus: tum in philosophia: tum in his quae ad medicinae theoricam spectant: diuersis conciliando opiniones sua doctrina clarissimus est habitus: unde & conciliatoris cognome adeptus est. Quin & ad problemata Aristotelis multa addidit: & illa ipsa subtili expositione declarauit. Hunc non longe post Thaddaeus florentinus secutus est: qui adeo obscura omnia Hippocratis & aliorum principum in medicina detexuit & explanauit ut alter Hippocrates suo tempore habitus fuerit: diuitiasq; cumulauit innumeras: nam a principibus Italiae conuocatus. laureos in mercedem diurnam pacisci consueuerat. ab Honorio uero summo pontifice semel uocatus: non prius accedere uoluit: q; centum aurei illi in diem statuerent: unde liberatus pontifex decem milia illi aurorum condonauit. Tandem octogenarius moritur bononiae circa annos domini mille ducentos septuaginta: Qua aetate etiam Accursi. florentinus legum glosator floruit. Thaddaeo uero successit similitur Trufianus florentinus: qui plusq; comentum super rethorice Galieni mira doctrina conscripsit. hic cum in practica artis medicinae ut multi serunt infortunatum se conspiceret religioni se totum dicauit: & chartu sinus effectus est monachus. Post hunc floruit Dinus de garbo florentinus similitur & Thaddaei discipulus qui patrem habuit Brimuz nomine & arte chirurgiae clarissimus: ut Thomas eius Dini filius in summa qua de arte medicinae scripsit attestat. Dinus uero adeo utilia in Auicennam scripsit comentaria: ut sine illis Auicennae doctrinam stare non posse a nonnullis creditum sit. Scripsit etiam in Galienum de malicia uariae complexionis: & in Hippocratem de natura foet;. Quin & in philosophia uarias & pulcherrimas disputauit: ac teteminauit quaestiones: hunc non inferiori ingenio nec fama secutus est eius filius Thomas: post quem floruit Christoforus de honestis patria bononiensis: fuit & Marsilius similitur patavinus: qui multarum rerum cognitione: & scriptorum subtilitate sua aetate praecelluit: quem Iacobus de foro liuia secutus & fama & ingenio superasse creditur. hunc Vgo senensis nostris temporibus secutus est. Qui diuinitate quadam ingenii: & peritia medendi omnes qui ante illum apud nostros floruerunt: excelluisse creditur. Cuius uita inelyta filius eius Sozinus philosophus similitur & medicus. eleganti stilo scripsit. Sed ut putamus ad Vgonem summum subtilitatis facultatis medicinae peruenit: quae iam declinare uideat. Et haec de Hippocrate: ac de successoribus eius quae nouimus breuiter dicta sufficiant.

**H**ippolytus cum. i. latino sequente duplicato. p. & penultima cum. y. graeco: ultima cum. t. exili scribitur: fuit filius Thesei atheniensium ducis ex Hippolyta Amazonum regina secundum Iustinum: uel antiopa secundum Senecam in Hippolyto natus: & componitur ab hippos: quod est equus & λύω qd est discerpo: seu dissoluo: eo qd ab equis discerptus fuit: ut uidebimus in dictioe phaedra. Nam ut ostendit Plato in eo libro qui de nomine Cratylus inscribitur: hoc ut alia q; plurima non uera fuerunt nomina: sed a poetis coeacta. Unde ab euentu fabulae nomen hoc inditum assumpsit.

**H**ippolyta eodem modo cum superiori scribitur: & fuit mater Hippolyti: quam Antiopam uero nomine dictam quidam uolunt: & ab euentu filii sic postea cognominata asserrunt: de qua Virgilius libro. xi. aeneidos meminit cum ait: Bellantur Amazones armis: Seu circum Hippolytem: seu se cum martia curru. Pantelesia refert. Namq; ambae fuerunt Amazonum reginae: sed ab Hippolyta deuidta Hercules balteus abstulit.

**H**ippolochus in caeteris eodem modo: & in ultima cum. ch. aspirato scribitur: fuit teste Homero libro iliados vi. filius Bellerophontis: & Glauci pater. Alter teste eodem lib. xi. fuit Antimachi troiani filius: qui una cum Pisandro fratre ab Agamemone in troiano bello interfectus est.

**H**ippomanes eodem modo scribitur: est teste Seruio super. iii. georgicorum uirus defluens: ex equarum in equinibus: quo tempore feruntur in amoris furorem. Hesiodus uero dixit herbam esse: quam si comederet equi furorem paterentur: & dicitur ab ἵππων id est equorum uania furia: unde etiam a poetis ponitur p

ea caruncula in fronte equi pulli nata: quam si quis matri praeberet nunquam deinceps pullum amaret. Et in quocumque significato neutrum est terminatum in es: nisi cum pro uiri nomine ponitur.

**H** ipocrateia prima cum .i. latino & unico .p. sequens cum .pf. & .i. latino: antepenultima cum .c. exili & penultima cum .t. similiter absque aspiratione scribitur: fuit uxor Mithridatis: quae summe uigilum suum dilexit.

**H** ypsipyle prima & penultima cum .y. graeco: antepenultima cum .pf. & .i. latino scribitur: fuit Thoantis Lemniadum regis filia: dicente Statio libro .v. thebaidos: ubi induxit narrare genus suum Adraсто argiuorum regi: Claro generata Thoante: Seruitium hypsipyle uestri fero capta Lycurgi. Et ut ipse Statio scripsit: cum Venus Vulcani coniunx: indicante sole .a. marito in Lemno insula cum Marte adulterari palatium comprehensa fuisset. Lemniades aliis cum sacra diis peragerent: Venerem ipsam adulterari sine honore liquerunt: quae illis irata hircinum fetorem omnibus immisit: ob quod a uiris suis spretae cum ad bella contra uicinos thraces illi exissent: consilio statuerunt publico occidere omnes cum redirent. Quod cum fieret sola Hypsipyle patri Thoanti peperit: quem nauis expositum Bacchus pater ad eam insulam prospera navigatione perduxit. At Hypsipyle constructo rogo in propria regia: alterius suppositi funera pro patre: quem occidisse aiebat celebrauit. Inde uero paulo post transeuntibus cum argonautis Iasonem: ab his foeminis hospitio ac lecto suscepti sunt. Et ab Hypsipyle Iasonem: qui cum ea iam duobus annis demorantes orantibus sociis pro discessu: & promisso reditu: ut testis est Ouidius in sexta epistolarum Heroidum grauidam illam reliquit: quae gemellos deinde peperit: Thoantem .s. & Euneum: quos alio alendos dimisit: ne secundum suas ipsarum leges in insula masculi nutrentur: hos nisi casu postea reuicere non ualuit. nam paulo post fama subit portum uentum translata thoantem Fraternali regnare coo. Ex quo Hypsipyle tamquam perfida a lenitatibus poscitur ad supplicium: quae cum fugeret a piratis in littore capta Lycurgo regi nemae dona data fuit. In cuius seruitio dum filium ipsius regis Opheltem ipsa nutrix aleret: & redeuntibus ab obsidione thebarum regibus argiuis: ac in nemae silua siti pene pereuntibus: interrogata de aqua illos ad langiam fontem perduxit: & quoniam esset interrogaretur: & suos illa enarrasset casus filii qui cum Adraсто erant matrem esse dignoscere in ipsius profuerunt amplexus. Sed dum inter haec moratur infans: quem inter flores & herbas ludentem liquerat a serpente necatus est. Quod Lycurgus pueri pater sentiens: ira inflammatus eam inferias nato mittere accurrebat: sed a regibus & filiis auxilia implorans saluata est. Quae uero deinde illi contigerint: nec apud graecos nec apud latinos memini me legisse.

**H** ira cum .i. latino & unico .r. scribitur: fuit maritima urbs in agro propinqua pylo: sub Agamemnonis dominio ut ostendit Homerus libro .ix. iliados.

**H** yrcania prima cum .y. graeco sequens cum .c. exili: penultima cum .i. latino scribitur: Est in asia scytharum regio: ut. Qu. Curtius de gestis Alexandri: & Plinius libro .xvi. attestantur. Quod Seneca in thyeste confirmauit dicens: Quoniam ista regio est: an sub aeterna niue hyrcana tellus. Et Lucanus similiter libro .iiii. Tinxere sagittas: Errantes scythiae populi quos gurgite batros. Includit gelido uastisque hyrcania siluis: quae teste eodem Curtio pantheris & pardis abundat pluribus: sed maxime tigribus: Quod Lucanus etiam tetigit libro .i. in oratione Caesaris ad socios cum dixit.

Vtque ferae tigres nunquam posuere furorem.

Quas nemore hyrcano matrum dum lustra sequuntur.

Altus caeforum pauit cruor armentorum.

**H** yrgis prima cum .y. graeco: & ultima cum .i. latino scribitur: fluuius est scythiae: quia teste Herodoto libro .hi. storiarum .iiii. intrat in tanaim.

**H** yria prima cum .y. graeco: penultima cum .i. latino scribitur: fluuius est boetiae: de quo Homerus li. ii. iliados meminit: & facit gentile hyriates.

**H** yrmos cum .y. graeco scribitur: & dicitur quasi syrmos quod est tractus. Nam series est orationis uel constructio tenorem suum in multis uersus protendens: ut apud Virgilio .li. aeneidos .i. Est in secessu longo locus insula portum Efficit: & reliqua: ubi sit tractus usque in id Horrentisque atrum nemus imminet umbra. & libro .vi. Principio caelum ac terras camposque liquentes: Lucentemque globum lunae: titaniaque astra: Spiritus inter alit. Vnde teste Seruio hyrmos longissimum est hyperbatum.

**H** yrcades prima cum .y. graeco: antepenultima cum .ae. diphthongo scribitur: fuit teste Herodoto libro .hi. storiarum .i. uir mardus: qui primus ex Cyri exercitu muros sardiium ascendit.

**H** irpi cum .i. latino scribitur: uocabulum est fabinum: & ut puto a graeco corruptum. Cum a graecis etiam fabini originem duxerunt: significatque teste Seruio apud nos lupos: quare ab ἄρπαι quod est rapax forsitan deductum fuit. Nam ut idem Seruius super .xi. Virgilii refert: fuerunt populi habitates in monte Soracte: qui cum Diti patri aliquando sacrificarent: cum mons ipse manibus consecratus esset: & uenientes lupi exta rapuissent illos diu secuti sunt: quosque tandem ad quandam pestiferam speluncam aduenerunt: unde pestem contrahentes habuerunt responsum posse eam sedari si lupos imitarentur .i. rapto uiuerent. Quod postquam factum est dicti sunt populi hirpisorani .i. lupi Ditis: cum Pluto eorum lingua Soranus uocatus

esset: cuius rei memor Virgi. Aruncē ex eo loco ducentem originez lupo cōparauit li. xi. At uero Plinius lib. naturalis historię non populos fuisse hirpos dixit: sed per paucas phaliscorum familias: quę sacrificiuz annuum ad Soractis monte; Apollini celebrabant: id operantes: ut ait Solinus gestulationibus religiosis: & impune ardentibus lignorum struibus in honorem diuinę rei insultabant: flammis parentibus illis. Quibus ob deuotionis ministerium senatus perpetuo consulto omnium numerum uocationem dedit. Vnde Aruns apud Virgilium li. xi. Superos sic uoce precatur.

Sanguine deum sancti custos soractis Apollo:

Quem primi colimus: cui pineus ardor aceruo.

Pascitur: & medium fratri pietate per ignem.

Cultores multa premimus uestigia pruna.

Dat pater. & reliqua. Varro autem ubique teste Seruio religionis expugnator cum quoddam medicamentum describeret: ait ut solent hirpini. qui ambulaturi per ignes medicamento plantas tingunt: hæc ille. de his forte intellexit Virgi. li. aeneidos. vii. cum ait.

At mēsapus æquum domitor neptunia proles.

Quem neq; fas igni cuiq; nec sternere ferro: & subdit.

Hi fesceninas acies equoq; phaliscos

Hi soractis habent arces. & reliqua.

**H**yrtaeus cum. y. græco & t. ac. c. exilibus scribitur: fuit uir troianus ex ida monte: qui filium habuit Nisum Aeneę comitem: a quo Virgilius patrōnymicum ducens ait: Cyrtacides comitum Aeneę quę miserat ida. habuitq; teste Homero li. xii. iliados alterum filium nomine Asium.

**H**yrus cum. y. græco scribitur: nomen est uiri proprium: de quo Ouidius in remediis amoris: Cur nemo ē hęc catem: nulla est quę ceperit hyrum. Nempe q̄ alter egens altera pauper erat.

**H**ispon cum. i. latino scribitur: & est nomen uiri proprium.

**H**ispania cum. i. latino utrobique scribitur: regio est Eruropę quę a montibus pyrenicis incipiens: ut dixit Apianus clarissimus historicus: & per columnas Herculis circuiens usq; in borealem oceanum protenditur: ita ut omnia in eo circuitu ad hispaniā spectent: cuius magnitudo ut ait multa est: & incredibilis in unica regione. Nam decem milibus stadiis latitudo commensuratur. longitudo uero prorsus eadem esse uidetur. Quam gentes quoq; diuersę & uariis nominibus cognominatę inhabitant: quin & fluuios plures nauigabiles continet: minoresq; alios diuersos & quāplurimos in illos defluentes. Terra quoque est scēlix: & optimarum rerum fertilis. hæc ille. ut ad uerbum ex illo traduximus: Nam sita est hæc regio inter aphricam & galliam a septentrione pyrenis montibus clausa: reliquis partibus undique mari conclusa. Interfluunt eam flumina magna bethys mineus iberus & tagus aurum trahens: ut in asia pactolus & hermus. habet prouincias sex taraconensem: carthaginensem: lusitaniam: gæletiam: & bethicam. hæc eadem prius iberia ab iberis ante cognominata fuit. Postea ab Hespero fratre Atlantis hesperia. Vlma ab hispali urbe hispania nuncupatur: cuius urbis acculas Cæsar grauiter increpuit. Quod Cneo: & sex filiis Pompeii magni fauerant. Sane eam dictionem aspirari antiquę inscriptiones ostendunt: sed duæ ab historicis cognominatę hispaniæ ceterior: quę est in septentrionali plaga: & a Pyreneo usq; ad carthaginem porrigitur. Vterior quę in meridie a celtiberis usq; ad gaditanum fretum extenditur.

**H**yspeus cum. y. græco scribitur: fuit arcadię rex: quę nonnulli Cyrenes fuisse patres credunt. Virgi. uero eā fuisse Penē fluiui filiam in libro georgico. iiii. ostendit.

**H**ystaspes cum. y. græco & t. exili scribitur: fuit pater Darii persarum regis.

**H**ysteron cum. y. græco & t. exili scribitur: dicitur a nostris ultimū: & inde hysteron proteron figura nominatur: cum sententia ordine cōmutatur: ut postq̄ altos tetigit fluu. & ad æquora uenit. Nā prius ad æquora uenit q̄ tangeret fluu. Virgi. li. georgi. i. Area tum primuz ingenti est æquanda cylindro. Et uertenda manu. Nam primus manu uertitur: q̄ æquetur cylindro.

**H**ysterologia prima cū. y. græco. & sequēs cum. t. exili scribitur: dici potest a nostris sermo præposterus.

**H**istiaus cū. i. latino utrobique: & a. diphthōgo i penultima scribitur: fuit teste Hero. li. histo. vi. mylesioge tyrannus.

**H**istia cōdē mō scribitur: ciuitas fuit in euboia: de q̄ meminit Home. li. iliados. ii. τὸ λυγρόν οὐκ ἔστιν αἶμα.

**H**istoria p. i. latinū & t. exile scribitur: & ab ἱστορίαν: quę est spectare & cognoscere significat. unde & ἱστορία scēntē uocat: & ἱστορία est sciendū: s; primū a græcis aspirat. unde nos historiā cū aspiratione deduximus: reliq̄ non aspirant. Sane teste Gellio li. v. noctium atticę historiā ab annalib; quidā differre eo putant: q̄ cui; sit utrunq; rege gestę narratio: eage tamen pprie rerum sit historia: quib; reb; gerendis interfuerit is qui narrat. Annales uero esse cū res gestę pluriuz annoz obseruato cuiusq; anni ordine deinceps cōponunt. Quas sane differentiā acceptasse Seruū in. i. aeneidos certum est. S; clarius ea differentiā cōcipitur ex libro Sempronii Afellionis primo ostendentis: q̄ inter annales & res gestas interfuit. Verum inter eos inquit qui annales relinquere uoluissent: & eos qui res gestas a romanis pscribere conati essent: omnium reg; hoc interfuit.

Annales libri tantummodo quod factum quoquo anno gestum sit demonstrabant. i. quasi qui per Darium scribunt  
 quia graeci ἐπισημῶν Δα uocant. Nobis non satis esse uideo quid factum esset id pronunciaré: sed etiam quod con-  
 silio quaque ratione gesta essent demonstrare: & paulo post idem Asellio in eodem libro. Nam neque alacriores ad re-  
 pu. defendendam: neque segniores ad rem perperam faciendam annales libri commouere quicquam possunt.

**H**istopus cum. i. latino & t. absque aspiratione scribitur: genus est nauis: quam teste Gellio actuariam dicimus.

**H**ystrix prima cum. y. graeco: & ultima absque aspiratione: & i. latino scribitur: est aialis genus: quod teste Herodo-  
 & Plinio libro. ix. naturalis historiae maxime in india aethiopia: & aethiopia crescit: ericio simile: spinis tergis hirsu-  
 dum habens: quas tenfa cute plerumque laxatas uoluntaria iaculatione iacit: & assiduis aculeorum nimbis ca-  
 nes uulnerat insequentes. Et sex hybernis mensibus latet.

**H**istrio cum. i. latino utrobique scribitur: & licet a graeca dictione descendat: quae minime aspiratur: aspirationem  
 tamen apud nostros suscepit. Nam teste Festo huiusmodi scaenici a nobis histriones uocati sunt: quia primus  
 qui hanc artem romae exercuit ab istria profectus est: sed certissimum est istriam nullo modo aspirari. At uero  
 Livius & Valerius maximus non ab istria: sed ab etruscia illum uenisse dicunt: a quo eiusmodi nomen tra-  
 ditum fuit: quare non graecum sed etruscum uocabulum est. Similiter Cornelius Tacitus ab etruscis histo-  
 riones accitos dixit: & a tyriis equorum certamina. Quos laudatissimo primum usum fuisse habitos uidemus  
 in dictione Aescopis. Nam hi quoque personati in scaena tragedias agebant: comediaeque uoce & corporis ge-  
 stura. Unde ait Cicero: histro si paululum extra numerum: aut si uersus pronuntiatus est una syllaba breuior  
 aut longior exibat exploditur. i. pulsatione manuum eiicitur.

**H**ysquianus prima cum. y. graeco sequente. u. scribitur: herba est medicinalis: quae a nostris dens caballinus uocatur.

**H**odius cum. i. latino scribitur: fuit teste Homero libro. ix. iliados unus ex graecorum preconibus in bello troiano.

**H**oethym cum. ce. diphthongo & th. aspirato sequente. y. graeco scribitur: populi sunt.

**H**oetichius prima cum. ce. diphthongo sequens cum. t. exili & y. graeco: penultima cum. ch. aspirato & i. latino  
 scribitur: fuit teste Homero. li. vii. iliados uir Achius longe optimus artis statuariae opifex: qui apud helen habitabat.

**H**olos cum unico. l. scribitur: & dicitur latine totus. Oulus uero sine aspiratione latinum est: & uenit ab oleo uel  
 olo quod sine aspiratione scribitur.

**H**ololaps similiter cum aspiratione & simplo. l. scribitur: dicitur a nobis totus flammis.

**H**olor cum aspiratione similiter & unico. l. scribitur: auis albae nomen est: quam quidam cynuz putant: & dicitur quae  
 si holos. i. totus oreos albus: de quo Ouis in heroidibus: Sic ubi fata uocant udis abiectus in herbis. Ad uer-  
 da maendri concinit albus holor: & Virgi. in bucolico: Argutos interstrepere anser holores.

**H**olocausta similiter cum unico. l. & c. & t. exilibus scribitur: ea sacrificia dicebantur: in quibus tota hostia com-  
 burebatur. Unde componitur ex holon quod est totum & caustum combustum.

**H**olographum simili modo cum unico. l. scribitur: dici potest a nostris totum scriptum & capi consuevit pro-  
 testamento testatoris manu penitus scripto.

**H**olosathron cum unico. l. & th. aspirato scribitur: dici potest undique quassatum. Nam componitur ex holon  
 quod est totum: & σάτρον quassatum: quo nomine Plinius libro. xx. naturalis historiae dixit genus quoddam  
 petroselini cognominari.

**H**omerus cum aspiratione principii: & unico. m. scribitur: fuit omnium poetarum clarissimus: cuius matrem teste  
 Herodo. in eius uita Erithis uocata fuit: pater uero quos fuerit ignorat. Aristo. lib. iii. de arte poetica: ut rettu-  
 lit Plutarchus Daemonem quendam illi patrem fuisse dixit. Alii uero aliter senserunt: ut de genere patria & uita il-  
 lius uariae sint sententiae: ut fati sit de eo tacere: quam aliquid affirmare. Nam si ab ephoro ut Plutarchus refert pa-  
 triam queras cum aeuus dices. Si a Pyndaro omnium lyricorum principe: uidelicet tu smyrneum tuum chiium asseuerabit: si ab  
 Antimacho & Nicandro colophoniu celebrat: Sin autem & ab Aristarcho & Dionysio thracio haud dubitabit  
 atheniense dicere. Demum cum Simonides chiium Aristo. leceus fuisse scribat non desunt qui eum ex cypro salami-  
 niu aut argiuum esse contendunt. Quae ita tempestate fuerit: tam uariae sententiae sunt: ut nesciamus quid efferre. Nam  
 aliqui teste Plutarcho eum asserunt temporibus belli troiani natum fuisse. Alii uero post troianum bellum annis centum  
 Nonnulli autem centum quinquaginta. Scripsit autem poeta hic clarissimus ut subdit Plutarchus poemata duo: ilia  
 den. l. & odyssea. Quorum alterum bellum troianum: alterum Vlyxis uarios errores cecinit: Batracho myomachi  
 am uero non sibi uideri Homero esse attribuendam. dixit idem Plutarchus quoniam & margitez Homeri itideus esse  
 negauit: de huius uero nullam prorsus fecit mentionem. Alii uero & haec omnia Homero ascripserunt. hic ut  
 Quintilianus quemadmodum ex Oceano ipse idem dixit Homerus animum fontium cursus initium cape-  
 re omnibus eloquentiae partibus exemplum: & ortum dedit: hunc nemo in magnis rebus sublimitate: si par-  
 uis proprietate superauit: idem laetus ac praesus iucundus & grauis tum copia cum breuitate mirabilis. Nec  
 poetico modo sed oratoria uirtute eminentissimus. haec ille: & plura alia in laudes eiusdem poetae admiran-  
 das persequitur libro. ix. de institutione oratoria: & ut egomet quod de illo sentio fatear. Nihil iucundius aut  
 dulcius aut gratius legere possis. De quo dixit Ouis. in li. ii. de sine titulo.

Aspice meonidem a quo ceu fonte perenni.

- Vatum pieris ora rigantur aquis.
- H**omelia cum aspiratione principii: & unico. l. atq. i. latino secundum ueraz orthographiā scribitur: indicatq. apud nos sermonem: & descendit ab ομι λω q̄ sermocinor.
- H**omœsis cum. ce. diphthongo in antepenultima scribitur: dicitur a nostris similitudo. Nam tropus est cuius ex similitudine alicuius cogniti in similitudinem deuenimus incogniti. Cuius species sunt tres: icon: parabola & paradigma: de quibus in suis dictionibus uidebimus.
- H**omographia cum aspiratione principii & i. latino scribitur: dici potest æqualis scriptura uel pictura. naz cō ponitur ex ομοιον quod dicit pariter & γραφια scriptura uel pictura.
- H**omolus cum unico. l. scribitur. mons est thessaliae.
- H**omonymus penultima cum. y. græco scribitur: dicitur a nostris eiusdem nominis: quo etiam proprio nomi ne pater Apolloni Tyanci dictus fuit.
- H**omonyma cum. y. græco in penultima scribitur: dicuntur a nobis æqui uoca hoc est æque uocata quasi intelli gi uelit non eadem in re existentia.
- H**omonœa cum aspiratione principii & ce. diphthongo in penultima scribitur: fuit liberta Casaris phāphili ti & coniunx dulcissima Arimeti: ut in ea dictione uidebimus.
- H**omoptoton cum aspiratione principii & cætera sine aspiratione scribuntur: dici potest latine similia ca suum: uel ut ait Cicero in dignitatibus similiter cadens. Naz componitur ex ομοιωσ q̄ est similiter & πτωσ σι σ casus: & dicitur figura cū quis diuersas dictiones in similes casus eximit: ut apud Enniū merentes flentes la chrymantes: & miserantes. item neq. currentem neq. noscit euntem. Tollentemq. manus saxumq. in mane mouentem.
- H**omoteleuton cum. t. exili utrobique: & eu diphthongo in penultima scribitur: dicitur a Cicerone in dignita tibus similiter desinens. Nam componitur ex ομοιωσ quod est similiter & Τελεωτον finituz: & est figura cū plura uerba in eandem uocem terminatur: ut abiit abiecit euasit erupit. similiter malui eos reduci q̄ relin qui: teneri q̄ deferri. Et differt a superiori quoniam illa est solum nominum hæc aliarum dictionum. Hanc figuram uitans Virgilius in bucolico dixit: Cuius pecus: & non cuius pecus: ut testis est Seruius.
- H**anapis cum unico. p. & i. latino scribitur: fluuius est scythiæ: ut scripsit Herodotus li. historiā. iiii. de quo in dictione tiantus uidebimus.
- H**ora cum aspiratione a græcis tam pro tempore q̄ pro termino seu loco scribitur: nos uero ut differentiaz an nothemus: cum pro loco & termino accipitur: absq. aspiratione scribimus: ut Qui primus ab oris: & ut puto hinc deducitur ora quæ similiter sine aspiratione scribitur: & significat funem: quo nauis ad terram ligat: ut apud Liuium in libro. xiiii. in ipis quoq. trepidatum nauibus: duz ne hostes cum suis simul irrumperent trahunt scalas: orasq. & anchoras: ne in moliendo mora esset præcidunt. Quintilianus i epistola ad tripho nem similiter ait: Permittamus uela uentis: & oram soluētibus bene precemur. Sane horæ ab Homero sin guitur libro. v. iliados non minus physica q̄ poetica: cæli portas cōseruare: quin & ab hora omnia deriua ta aspirationem habent.
- H**oroscopos cum aspiratione principii: & c. exili: hoc est sine aspiratione scribitur: dicitur latine solariū. Naz uas quoddam seu instrumentum fuit: quo numerus horarum diei conspici ad solem consueuit: & compo nitur ex hora & σκοπος quod est consideratio siue prospectio. de quo Plinius libro. ii. naturalis historiæ inquit: uasa horoscopa non ubiq. eadem usui sunt: cum in trecentis stadiis: aut quingentis longissime mu tentur umbræ solis.
- H**orologium cum aspiratione principii similiter & i. latino scribitur: dicebatur similiter latine solariū: ut de heroscopo exposuimus: sed iam relicto latino nomine multū significantius eo nostro instrumēto concipit: in quo non tm ratio horarum ex solaribus radiis: sed etiā occultato sole sermo: ut ita dicam: horarum agno scitur. utrunq. enim logos significat rationem scilicet & sermonem. Nam non solum horaz oculis ostendit ac præscribit: sed etiam auribus procul & domi manentium nunciat campana: quæ super imposita est nu merum distinguente. Vnde quodammodo uitam habere uidetur: cum sponte sua cietur: & dies ac noctes pro homine opus facit: quo nihil neq. utilius neq. iucundius dici potest: nouum tamen inuentum est. simili ter & campana: sed non admirabile: utilitatis tamen tantæ ac iucunditatis: ut cum in rebus ciuilibus: tuz ue ro in sacris mirum proferat atq. oblectet. Campanam dixi more usitato nonnulli nolam uocant: sed altez meo iudicio admirabilius inuentū habem⁹: & apud nauas quoq. pariter usitatū: pyxidē dico illam: quā prope dixerim uiuā ad lapidē fideritez qui magnes dicit: nauigationē ita iā moderant: ut eōmodius ne an acutius excogitatū sit dubitē. nā tabulam illam quæ socia hui⁹ est: ubi spacia maris atq. terraz describunt. neq. ita multū miror. ē enī longi laboris ac sedulæ diligentiz potius q̄ ingenii diuini: nec oīo ueterib⁹ nauis defu isse existimo: qd. si nouū genus uelificandi: quod latinum uocant ab amalphanis ut fertur excogitatur: nu per perpetuam gloriam illis imunitatez apud nos omnes oras peperit. Quid tandē laudis præmiq. debeat inuentoribus pyxidibus. Quāquā haud scio tantū ne tribuamus gloriæ nauigantibus: an credamus eos aliū

de accepisse: hoc est ab eodem ingentissimo hominum genere: qui horologia ista præclara excogitarunt. Siquidem horologiū illud ad eandem penè formam pyxidis: quæ magnete temperatur: eandem quoque ppe modum rationem continet: & ubi quattuor & uiginti in orbem radii: totidem uentos demōstrat: ita hie pari numero diei noctisq; horas sua in circulo puncta: hoc nonnulli quadrantem uocant: Quæ tria siue ab eodem siue a diuersis adiuncta sunt. Profecto nec Dædali qui ferram: asciaz: perpēdiculū: & alia quæ in dictione Dædali uidimus. Nec Theodori famis qui normam: libella: tornum: clauem: nec ciclopum: qui fabri: cam ferream: nec Panos qui fistulam: nec Mercurii qui monaulion adinuenit: inuenta cum his de quibus diximus comparanda sunt: sicut econtrario. Non maioris ingenii fuit inuenisse arcum & sagittaz: cuius auctorem ferunt scytherem Iouis filium: ut testis est Plinius li. vii. naturalis historiae: nec alia plura ad hominū pncipem: quorū singula ad suos referuntur auctores q̄ excogitasse: ad quod proxime accedit ad superiorū miraculum: & bombardam uocamus: cuius auctorem execremur: licet tamē si ignoremus dignū qui in mōrem Salmonei fulmine deflagrasse: quoniam nihil tam simile fulmini est luce: sonitu: odore. huius nomen a bombo quod est græcum: a nonnullis quoque latinorum usurpatū: & ab ardeo compositum est. Aliqui tormenta aenea magis dicere uolunt: habent & eius species sua nomina: nec quem scriptorem sequamur habemus: nec etiā scriptum habemus: quo nomine uocaret id in quo utriq; pes utriq; quiescit eius qui infidet equo. Nam ut marmoreis signis romæ conspeximus: non utebantur illis antiqui. Quid ferrū quo uelut soleis calciantur pedes equorum iumentorūq;: quid illud ex corio extrema in parte lanca: quod ferreum cornu ubi ad pectus lanca ipsa infesta reponitur. Quid magna pars armaturæ: sed hæc non repono inter acutæ inuenta: acutius est inuenisse ac multo utilius q̄ ratione frumentum quasi in pistrino ad decurrētis aquæ impetum moleretur: quod & si non admodum recens est: tamen nomine suo apud litteratos caret. Quidaz ueteres uocant pistrinum: uulgus uero molendinum: sicut ea quæ uento aguntur: sane molendinarium: & molendinariam comperimus: ut Paulus iuriconsultus de fundo instructo. Asinam inquit molendinariam: & molam negat Neratius instrumento fundi contineri. idem consultus de mæta molendinaria respōdit. Si rusticus eius fundi operariis moleretur eam quoque debere. Et subdit: est autem mæta inferior pars mola: cathyllus superior. hæc ille: rursus & illud quoque utilius qui acutius excogitatus est ex eo frutice: cuius nomē non legi. alii cottonem. alii bombycem ad similitudinem bombycis: qui sericū gignit appellant: conficere tria præcipue quæ non deerant quidem nobis: sed accessionem hanc adiectaz gauisi sumus: uestes: chartas: uela. Adeo nec uestibus: nec chartis: nec uelis ullis melioribus utimur. Multa sunt inuenta ad sensuū oblectationem. Partim eius generis cuius olim iam alia fuerant ut in musica q̄ equidem & admiratōe & laude dignū est: adhuc carēs apto noie organa uocant. Quædā itē minora aptiorib; appellata noib; monachordium cum. ch. aspiratione: & clauicymbalum cu. c. exili. & y. græco in antepenultima: & nonnulla alia his addamus. zuccara sic enim omnes uocant & plurima ex eis confecta: & pilam lusoriaz. Non dico qua prius etiā utebamur: cuius Pithi inuentum. Plinius li. vii. dixit: sed uento ut uulgus loquitur plenam: & si ueteres pueros lusisse folle accepimus: tamen & aliud fuisse illud: & hoc multo artificiosius esse non dubium est. Cuius inuentum ad marchionem ferariensem: qui proxime defunctus est referunt: in eadem quoque urbe rez sordidam sed utilem primum inuentam uolunt: e seuo candelam partim eiusmodi apud præcos nullum exemplū fuit domuisse aues ad uenandum. Nam de canibus qui coturnices attagenes falianos perdices anates: ceteraq; huiusmodi aues uenat minus affirmare auliz: q̄ de altilibus: quæ suapte natura sibi uenant nunc etiā nobis quæ diligentia aut exercitatio adeo increuit: ut in artem & quidem non paruam euaserit: scripti sunt multi & magni de struzeria: ita enim hanc artem nominant libri studium nobilium hominum ac diuitum: si cut pauperum ac tenuiorum. illud quod nec ipsum affirmem: olim in usu non fuisse: noctua ascione ulula aliisq; quibusdam uolucris captare alias uolucres: quod proprie aucupari dicitur. Nam alterum magis uenari est hoc insidiosum: illud uiolentum: hoc ex occulto: illud ex aperto: hoc blanda specie decipiēs: illud etiam anteq̄ noceat minans: ut sciamus uerum esse quod Aristoteles & alii quidam scripserunt pauperum proprium esse cum mali sunt dolo uti diuitum uī. ideoque alterum uulpeculæ: alterum leoni comperatur. Sunt etiam minora dictū alia nonnulla: ut pelles: bractea: argentea indutas fuco: tingere in aureum colorem: quas auripelles uocant: messanensium ut aiunt inuentum: qualia in singulis artibus sua fortasse recentia inuenta sunt: ut in aurificina Niellum: illud in artem nullam cadit fecisse duos orbes e tenui uitro chrystalloue aut berillo: p quæ infirmior uisus melius si credibile ē uideat: quæ ocularia nominat. Nec id prætermittam quod ab ingenii arguitia non abest hastam in modum tubæ æqualiter perforatam: p quam impulso spiritu cretaceas pilulas emittimus: quibus certissimo ictu auiculas occidimus: cuius nomen antiquum non est: quia nec res antiqua erat: purpuræ antiquis in usu fuerunt: Nobis ut mille sint facit: quæ rarissima: eis fuit copia serici: & alia sunt quæ his inserere possemus: nisi in longum traheretur oratio: quibus constat nos rebus nouis noua nomina accomodare posse: ut ueteres a quibus præcepta habemus & exempla sumimus factitarunt: Vnde ait Priscianus in. viii. Si enī auctoribus timidus obstitisset: ut nullis nouis uterentur dictionibus ipsa natura & significationem rerum exigente perpetuis latinis angustis damata mansisset.

**H**oratus cum aspiratione principii & t. exili atq; i. latino ab emendatissimis græcis scribitur: & secundum illos ab ὄρατορ quod est pulcher deriuatur. nonnulli uero ex nostris latinum esse: & latinam deriuationem habere uolunt: & ab oro oras oratus deduci asserunt: quod si uere esset absq; aspiratione scribi deberet: s; prior scriptura magis a doctissimis obseruata: fuit ergo poeta laudatissimus patria uenustus: dicente Iuuenale in prima satyra: Hæc ego non credam uenusta digna lucerna: fuitq; natus patre libertino: ut ipse idem. xxiii. epistola attestatur dicens.

Me libertino natum patre: & in tenui re.

Maiores pennas nidos extendisse loqueris.

Vt quantum generi demas: uirtutibus addas: fuit statura breuis: ut in eadē epistola ipse idem subdit.

Corporis exigui præcanum solibus aptum.

Irasci celerem tamen ut placabilis essem. & xxvi. ostendit quemadmodum romæ litteris liberalibus eruditus fuerat: & deinde uberioris scientiæ gratia nasciscendæ thenas concesserit: & cum doctissimus euasisset familiaritatem. M. Bruti occisoris Cæsaris adeptus: factusq; ab illo tribunus militum contra. M. Antonium & Augustum sed uictus Bruto ex clade au fugit ipso dicente in odis. Tecum philippus & celerem fugam sensi recte non bene parmula. & ibidem: Sed me per hostes Mercurius celer denso pauentē sustulit æere. cui deinde Augustus me cœnatis gratia indulgit: itaq; liberatus ad poetica se conuertit: & præcipuus apud latinos uersus lyricos expressit: imitatur Archilochum alcaicum Sapphon & Pindarum poetas græcos: unde in. xxiii. epistola ait: Paruos ego primus iambos.

Ostendi latio numeros animosq; secutus.

Archilochi: non res & agentia uerba lycambrem.

Temperat alcaeus: & reliqua: scripsit igitur odo: libros sermonum duos: institutiones poeticas: quæ poetria dicitur: & epistolas: & cum diuitias optimis studiis cumulasset: tandem romæ moriens Augustum rerum omnium futige hæredem instituit: obiitq; lxxiii. anno suæ ætatis. imperii uero Augusti anno. xxxv. fuitq; maxima pompa sepultus in exquilis apud Meccenam.

**H**ormenus cum. e. absq; diphthongo scribitur: fuit uir troianus interfectus a Polypete filio Perithoi: ut ostendit Homerus li. xii. iliados: & descendit ab ὄρμη quod est impetus.

**H**orotes cum aspiratione principii & t. exili scribitur: fuit ex lycia troianorum amicus: qui occiso apud troiam Pandaro lyciæ rege: qui troianis auxilia tulerat: ipsi Pandaro in militia successit. Sed capta troia discedens cum Aenea in siculo mari periit: ut ostendit Virgili. li. aeneidos. i. eadem litteratura fluius quidam syriæ describit: qui teste Pli. li. v. naturalis historiæ inter libanum & antilibanum montes iuxta heliopolim urbs exoritur. Et deinde anthiochia nominata epiphane diuidit. De quo meminit Iuuenal. in. iii. satyra cum ait. Iapridez syrus i tyberim defluxit horontes. Quo etiam nomine gener Artaxerxis persarum regis cognominatus fuit.

**H**orizon cum. i. latino sequente. z. consonante scribitur: dici potest latine finitio uel terminatio: & descendit ab ὄρῆ quod est finitio uel terminatio.

**H**orthes cum. th. aspirato scribitur: fuit teste Homero li. ii. iliados thessaliæ urbs.

**H**ortensius cum aspiratione principii & t. exili scribitur: latinum puto & ab hortor deriuari. Nonnulli græcum existimant: & cum. th. aspirato scribunt: atq; ab horthes urbe thessaliæ deductum putant: sed prior scriptura etiam apud doctissimos communior fuit. Hortensius teste Quintiliano libro. vi. de institutione oratoria: quæ doctus oratorum princeps romæ habitus: inde æmulus Ciceronis & nouissime quoad uixit secundus. De eodē dixit Varro lib. iii. rerum rusticarum. Et post eum Gellius li. nocturni atticarum primo. Qu. Hortensius fuit orator clarus: sed delicatior quam uirum deceat: & formæ non minus quam eloquentiæ studiosus. Nunquam speculo inconsulto processit in publicum in illo se comere: in illo se mirari: in illo uultum togamq; componere consueuit. De quo plura idem persequuntur. Et Valerius maximus ac illi plures.

De aspiratione dictionum latinarum tam in medio dictionis quam in initio & in fine.

Is itaq; de dictionibus græcis: quæ latine scribuntur: & initio dictionis aspirantur per ordinem habitus: decreui latinas quasdam: quæ maxime difficultate habere uidentur: hoc loco non præterire. Immo per ordinem eas annotare: quæ aliquo modo aspirationis nota in initio dictionum uel mediis syllabis ac etiam in fine designantur. Nam omnis aspirationis nota aut principalis est syllabarum: aut terminalis: aut media. Quæ quidem principalis est solis uocalibus præponitur: & duos retinet in dictionibus locos capitalem. scilicet & medium. Capitalem ut habeo: medium ut perhibeo: Quæ uero media est ut plurimum in dictionibus græcis scribitur: ut rhetor: rhaphanus Theophrastus & similes. in latinis etiam ut quidam uoluerunt omnia terminata in cher uel in ehra uel in chrum: & ante. c. habetia. L. ut pulcher pulchra chrus: sepulchrum fulchrum. Nonnulli uero solum pulcher chra chrus: & ab eo declinata aspirari uolunt. cetera sine aspiratione scribenda esse dicunt. Quæ autem terminalis aspiratio est in paucis iteriectis latinis inuenitur: ut uach ah oh: de quibus loco suo dicetur. Nunc de ea primam aspirationem tractabimus: quæ capitalem in dictionibus locum obtinet: & ab. a. incipientes hoc quoque annotandum duximus.

- ipsum. a. ante. f. g. k. l. o. p. q. & t. in latinis dictionibus recte aspirari non posse.
- H**a interiectio cum aspiratione scribitur: ut ab. a. differat cum prepositio est: uel litteræ nomē. Nā tūc quoq; aspiratōe caret: uelut aliis magis placet: quia cum interiectio est: affectū significat: & cum aspiratione profertur. Inuenitur nonnunquā interiectio ah post se aspirari: de qua postea pertractabimus.
- H**abeo habes cum aspiratione scribitur: ut ab abeo is differat quādo cū ab prepositōe cōponit: & dicit sine aspiratōe abeo is it: & dicim⁹ habui oratōez magis q̄ feci orōnez: s; feci orōnez frequētius q̄ habui dicimus.
- H**abito cum aspiratione scribitur: & ab habeo uenit: similiter habilis & habena. Nā cū aliquā dictionē aspira-ri dicim⁹ oēs ab ea descendentes aspirandas uolum⁹: Et cōstruūit habito melius cū accusatiuo q̄ ablati-uo: ut Virgi. in Alexi: Atq; humiles habitare casus: Sane abūdo qd̄ in nōnullis locis aspiratū comperit: librario ruz uito tribuendū est. Nā ex ab prepositione cōponit: & undō undas: qd̄ deriuat ab eo q̄ est unda.
- H**ac p̄nomen siue aduerbiū aspirat: ut differat ab ac cōiundōe: quæ sine aspiratōe scribitur. Vege in articula-ribus p̄noibus & aduerbiis monosyllabis inde deriuatis: non solū. a. sed cæteræ uocales aspirant: ut hic hac hoc huc. Quoniam hic p̄nomen a quo cætera huiusmodi oriunt̄ teste Prisciano ab græco articulo hoc deriuatum est: quod apud illos aspirari minime dubitari p̄t̄: de quo in dictione eius uidebimus.
- H**actenus cū aspiratōe scribitur: & ex hoc aduerbio & tenus cōponit: s; in cōpositōe penultima ipsa corripit. Virgi. Hacten⁹ aruoz cultus & sydera cæli: & teste Festo hac sine designat. ait enī quaten⁹ significat q̄ sine: sicut hactenus hac sine: sed antiqui quatenos dicebant: & quando pro quando. quatinus uero quoniam: hæc ille: Sane pro horum uerborum declaratione: quia multi quatinus p̄ quatenus: & eōuerso scriptitare consueuerunt: exempla adducemus: inquit enim Iuuenalis in satyra Natali: Existunt qui promittunt hecatomben Quatinus hic non sunt: nec uanales elephantū: quatin⁹ scripsit per. i. hoc est sunt nulli qui promittunt diis sacrificiū centum bouum pro salute diuinitis. Et subdit per antipophoraz: nec enī mactare & sacrificare de elephantis possent: non enim sunt in latio: & si sunt non ueduntur: & sic quatinus posuit pro quia: ut dixit Festus: At uero quatenus cum. e. pro qua sine ponitur: hoc est ad quantum siue ut exempluz sit: cupio scire q̄te-ntis amor in amicitia debeat intendi ac p̄gredi. i. ad quantum: ut scripsit Cicero in Lælio: quasi ut uelim di- cere utrum habeat finem seu mætam uel limitem amor & amicitia. Similiter dicimus uerberaui filium meū quatenus sit bonus. i. ad hunc finem ut sit bonus. i. ad hoc q̄ sit bonus. Itaq; male dicitur. Iniunxit mihi do- minus meus quatenus legam.
- H**æ quod est plurale huius pronois hæc aspiratur: & diphthonga: dum uero est prepositio minime: s; quod ab ea descendit sine aspiratione & cum duplicato. e. secūdo. f. diphthongato scribitur.
- H**ædus cum aspiratione & æ diphthongo scribitur: ut plene uidimus in dictione diphthongus ab illo tamen Isidorus aspirationem abstulit: sed præualet antiquorum usus: & M. Varronis sententia.
- H**æreo uerbum cum aspiratione & æ diphthongo: ut uidimus in dictione diphthongus scribitur.
- H**æres similiter aspiratur: & cum diphthongo scribitur. ut in dictione diphthongus uidimus a quo exhære- do penultima producta deducitur.
- H**alo uerbum primæ coniugationis cum aspiratione scribitur: ut ab alo differat coniugationis tertiæ: quod sine aspiratioue scribitur: & nutrire designat. At cum aspiratione halare spirare est: unde halitum spiritum dicimus. Iungiturq; cum ablatiuo: ut Sertisq; recentibus halant. At exhalo cum accusatiuo: ut Virgili. vii. æneidos: Sæuāq; exhalat opaca mephitim. Iuuenalis in satyra: Omnibus in terris Bellorum pompa animeq; exhalasset opimam.
- H**alitus cum aspiratione scribitur: & ab halo halas primæ coniugationis uerbo descendit.
- H**amus cum aspiratione scribitur: ut in datiuo uel ablatiuo quod est hamo ab amo uerbo differat.
- H**ara cum stabulum significat porcorum cum aspiratione scribitur: ut ab ara deorum: quæ aspirationem nō habet differat. Significat etiam interdum hara aspiratum teste Seruio: in Donatum auem quandam augu- ralem: a quo nomine haruspex & hariolus asserit deriuata: eosq; falsitatis arguit: qui ab ara deorū hæc ipsa astruunt deriuari: cum in ara deorum principalis syllaba producta sit: in haruspex uero & hariolus sit bre- uis. Sane Donatus in phormione inquit. Hariolus quasi fariolus dicitur: aspiratione posita pro. f. littera.
- H**aruspex cum aspiratione scribitur: ut uidimus in præcedenti dictione.
- H**ariolus cum aspiratione similiter scribitur: ut in dictione hara notauimus.
- H**arena a uerbo hæreo teste Seruio deriuari uidetur: eo q̄ mixta calce parietibus hæreat: & ob hoc aspiratū est. Alii uero conuenientius ab areo uerbo deriuataz putantes sine aspiratione scribunt arena: similiter arū do cum ab ariditate dicatur: nunquā recte aspiratur. Sunt qui uelint cum hastam arundo ipsa designat: ut per aspirationem ab arundine quæ cannam significat: discrepare faciant. Sane arundo mihi ubiq; nomē ui- detur: quod cannam ex sua proprietate significat: hastam uero per quandam inter se similitudinem. Vnde nullo modo aspirandum puto.
- H**asta cum aspiratione principii scribitur: unde licet ab asto uerbo: quod sine aspiratione scribitur deriuari di- catur: tamen ad differentiam secundæ personæ eiusdez uerbi in imperatiuo aspirationē assumpsisse uidet̄.
- H**aurio cum aspiratione scribitur: ut in secunda persona ab auris nomine discrepet quod non aspirat.

- H** aut uerbum salutatum antiqui nonnulli cum aspiratione scribebant: ut ab aue ablatiuo nominis auis dif-  
ferret: & ab imperatio uerbi aueo: unde audus & auarus. Sed iam tenet consuetudo: ut sine aspiratione  
scribatur.
- H** ebeo secundæ coniugationis uerbum aspiratur: ut ab ebeo ebeas coniugationis primæ differat. Unde ebiti  
dicuntur qui felicitate aliqua ceciderunt.
- H** ei interiectio cum aspiratione scribitur: ut ab ei pronomine diflet: & quoniam affectum significat: cum au-  
ctiore spiritu promendum est.
- H** eiulor aspiratur: quoniam ab hei interiectione descendit.
- H** em interiectio ob maiorem spiritum aspiratur.
- H** elluor aris teste Gellio li. ii. noctium atticarum cum aspiratione scribitur: nulla sane ratione nisi ut firmitas  
& uigor uocis: quasi quibusdam nervis additis intenderet: & inde helluones gulosi dicti sunt.
- H** erus cum aspiratione scribitur: ut in datiuo & ablatiuo a uerbo futuri temporis ero differat.
- H** erba cum aspiratione & sine diphthongo scribitur: licet ut quidam uolunt a uerbo hæreo: quod cū diphthō  
go scribitur: deriuari dicatur: quia non naturaliter diphthongum hæreo: sed ex quadam differentia accu-  
pisse dicatur.
- H** eruga & herugo similiter aspirari: & a uerbo hæreo deducta dicuntur: quia tenaciter rebus quas occupat  
hærent: licet sine diphthongo ob eandem causam quā in præcedenti dictione diximus scribantur.
- H** eri similiter aspirari: & ab eodem uerbo hæreo deduci dicuntur: quia hesternus dies hodierno sine alterius. s.  
diei interpellatione coheret: & sine diphthongo scribitur.
- H** eritius siue herinatius cum aspiratione scribuntur: & ab eo quod fetis horreat dictum est.
- H** ernia cum aspiratione & absque diphthongo scribitur: dicitur teste Seruio lingua sabinorum saxum: sed magis  
placet illorum expositio: qui dicunt herniam asperum una & durum indicare. Nam si saxum tantummodo  
indicaret non dixisset Virgi. Hernica saxa colunt: sed tantummodo hernia uel hernica. Nam cum descendit  
intestina ad pygam testiculorum efficiunt illam duram & asperam: ob quod postea hernia dicitur: luuenalis in  
satyra Credo pudiciam. Quibus incendi iam frigidus æuo Laomedontiades & næstoris hernia possit. un-  
de & populi illi qui in campania aspera saxa incolunt hernici sunt cognominati: ut anagnini cum. g. ante. n  
in penultima Prisciano teste: ferentines: uerulani: alatrini: frusinonii: & his finitimi. Virgi. in. vii. aneidos  
Hernica saxa colunt quos diues magna pascit. i. aspera: uel ut alii uolunt a quodam sabino: illic habitante  
ac regnante hernici dicti sunt. Macrobius uero dixit pelagum quendam nomine hernicū cōdidisse anagnia.
- H** erenius proprium uiri nomen cum aspiratione & absque diphthongo scribitur: licet ab hæreo deductum cre-  
dat: quasi hæreat annis. sic enim ueteres quandoque filiis annos præfagientes nomina imponebant.
- H** esternus cum aspiratione scribitur: & ab heri descendit.
- H** eus aduerbium uocandi aspiratur: quia huiusmodi uocationes cum augmento spiritus efferrī cōsueuerūt.
- H** eu interiectio dolentis uel aduerbium respondendi: quia ex dolore uel turbida responsione effertur cū as-  
piratione: hoc est cum augmento spiritus profertur.
- H** ic siue pronome sit siue aduerbiū semper aspiratur: ad quorum differentiā signandā quidā ueterū ut in mar-  
moribus compluribus legi solebat aduerbiū scribere diphthongo græca: uidelicet heic: idque ratione. Nam ad  
uerbium semper producit: pronome nonnunquam corripit: ut apud Virgiliū libro. iiii. Vnus hic inflexit sen-  
sus quin & pronome illud idem differentiam simile detinet: quia cum masculinū est primam producit: ut lu-  
uenalis in satyra: Omnibus in terris Exitus ergo quis est o gloria uincit idem. Nam de Hānibale loquit. cū  
uero neutrum semper illam corripit. datiuus autē siue ablatiuus pluralis facit eisdem & iisdem euz duplicato  
i. uel iisdem cum unico utrunque bene scribitur: sed in scansione unico semper. i. utimur: sicut in Virgilio & An-  
tonii dii & diis ii & iis: luena. in satyra: Omnibus in terris: Et quicquid græcia mendax Audet in historia  
constratū cladibus iisdem Suppositūque rotis solidum mare credimus. Non tamen hic ponitur uersus eisdem:  
quod tamen alibi posuit: ut in satyra: Credo pudiciam: Dat eisdem ferre cinædis.
- H** innio hinnis uerbum aspiratur: & cum duplicato. n. scribitur: quia cum augmento spiritus hinnitus ab egs  
profertur.
- H** io hias uerbum & quæ ab eo tracta sunt: ut hiatus hiatio aspirant: eo quod hiando maior sit spiritus. Nam ab  
oris sono cum aperitur os tractura uidetur. oratores tamen hiare pro eo sumunt: quod est aliquid sua spon-  
te & extrema aliqua ui diffindi: ut tellus æstu: & lingua ariditate: aut nimio labore hiant.
- H** ir cum aspiratione scribitur: quoniam ab hæreo uerbo deriuatur & uolaz significat. nam ut aiunt physici in uo-  
la porri magis sibi coherent quā in cæteris corporis partibus: unde hæ partes solidiores esse dicitur. Alii ue-  
ro ideo ab hærendo hir dici putant quoniam palma ipsa rebus quibuslibet hæere soleant.
- H** irfutus aspirari: & ab horreo deriuari uolunt: ut quasi horrens fetis dicatur.
- H** irtus simili modo: & per syncopam idem est: quod complete hirsutus dicitur.
- H** ircus cum aspiratione principii scribitur: & ab hirsuto deducitur: unde teste Festo hircipuli dicuntur homi-  
nes duorum pilorum. Quidam existimant hircos dictos ab oculorum angulis: quos antiqui hircos uoca-  
bant: ad quos